
財政事情の公表

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４３条の３第１項の規定によ

り、平成２８年１０月１日から平成２９年３月３１日までの期間における本市

の財政事情について、次のとおり公表します。

１．財政の動向

平成２９年４月２０日内閣府発表の月例経済報告によると、「景気は、一部

に改善の遅れもみられるが、緩やかな回復基調が続いてる。」とし、「先行き

については、雇用・所得環境の改善が続くなかで、各種政策の効果もあって、

緩やかに回復していくことが期待される。ただし、海外経済の不確実性や金融

資本市場の変動の影響に留意する必要がある。」としています。

本市においては、市税収入等の大幅な増加が期待できない状況のなか、扶助

費など社会保障関連経費が市の財政を圧迫する状況が継続しており、厳しい財

政運営が続くことが予想されます。



２．市長の財政方針

本市の財政状況は、人口減少、少子高齢化が進行するなか、非常に厳しい状

況が続いており、今後、歳入の根幹をなす市税、地方交付税の大幅な増加は見

込めないことから、市の財政運営は更に厳しさを増すことが予想されます。こ

のような状況におきましても、市の最上位の計画である総合計画に基づいて、

人口減少に歯止めをかける施策、安全安心を第一としたより良い街づくりのた

めに、計画的に各種施策を推進して行く必要があります。

平成２８年度の予算においては、厳しい財政状況を認識した上で限られた財

源の有効活用を図るため、施策の厳選化・重点化を徹底し、歳入に見合った規

模の財政運営を行ったところです。

今後においても、予算全般について節減合理化を推進するという基本姿勢に

立ち、総合計画における各取組を着実に推進し、歳入面の根幹である市税収入

の確保、受益者負担の適正化の推進などに努めるとともに、歳出全般にわたる

経費の節減合理化の推進や既存の制度・施策の見直しに努め、健全な財政運営

に努めるものとしています。



３　収入及び支出の概況

（１）予算の状況

　ア　一般会計予算の状況

・平成２８年９月末歳入歳出予算額２０,８９４,８３４千円

・平成２９年３月末歳入歳出予算額２１,３２１,６４５千円 (４２６,８１１千円増)

　イ　特別会計予算の状況

①国民健康保険特別会計

・平成２８年９月末歳入歳出予算額１２,０３２,７４６千円

・平成２９年３月末歳入歳出予算額１２,０７７,６１２千円 (４４,８６６千円増)

②後期高齢者医療特別会計

・平成２８年９月末歳入歳出予算額 ５０３,６９２千円

・平成２９年３月末歳入歳出予算額 ５１３,２７８千円 (９,５８６千円増)

③介護保険特別会計

・平成２８年９月末歳入歳出予算額 ４,６２２,７５４千円

・平成２９年３月末歳入歳出予算額 ４,６３６,６３１千円 (１３,８７７千円増)

④下水道事業特別会計

・平成２８年９月末歳入歳出予算額 ８４４,５５５千円

・平成２９年３月末歳入歳出予算額 ８１８,２７６千円 (２６,２７９千円減)

（２）収入及び支出の状況

　ア　一般会計における収入及び支出の状況

①収入

・平成２８年９月末収入済額 １０,２５７,５０５千円

・平成２９年３月末収入済額 １９,３０５,６０３千円 (９,０４８,０９８千円増)

②支出

・平成２８年９月末支出済額 ９,００７,１３２千円

・平成２９年３月末支出済額 １８,４５２,５０８千円 (９,４４５,３７６千円増)

　イ　特別会計における収入及び支出の状況

①国民健康保険特別会計

ａ収入

・平成２８年９月末収入済額 ４,８４６,０１４千円

・平成２９年３月末収入済額 １０,２８８,３１６千円 (５,４４２,３０２千円増)

ｂ支出

・平成２８年９月末支出済額 ５,２８６,４２８千円

・平成２９年３月末支出済額 １０,５６０,１８８千円 (５,２７３,７６０千円増)

②後期高齢者医療特別会計

ａ収入

・平成２８年９月末収入済額 １６４,５９８千円

・平成２９年３月末収入済額 ５０１,０７９千円 (３３６,４８１千円増)



ｂ支出

・平成２８年９月末支出済額 ７９,４０１千円

・平成２９年３月末支出済額 ４１０,０１８千円 (３３０,６１７千円増)

③介護保険特別会計

ａ収入

・平成２８年９月末収入済額 ２,０６５,４０４千円

・平成２９年３月末収入済額 ４,２９２,０８９千円 (２,２２６,６８５千円増)

ｂ支出

・平成２８年９月末支出済額 １,６４６,２０３千円

・平成２９年３月末支出済額 ３,８３１,８９５千円 (２,１８５,６９２千円増)

④下水道事業特別会計

ａ収入

・平成２８年９月末収入済額 ３５０,７７０千円

・平成２９年３月末収入済額 ７０６,２７７千円 (３５５,５０７千円増)

ｂ支出

・平成２８年９月末支出済額 ２８５,５６３千円

・平成２９年３月末支出済額 ６７９,６７９千円 (３９４,１１６千円増)

４　市の負担の状況

５　公営企業の経理の概況

（１）水道事業会計予算の状況

ア　収益的収入

・平成２８年９月末予算額 １,０８６,６５５千円

・平成２９年３月末予算額 １,０９１,８１２千円 (５,１５７千円増)

イ　収益的支出

・平成２８年９月末予算額 １,０３６,０５３千円

・平成２９年３月末予算額 １,０４１,７８４千円 (５,７３１千円増)

ウ　資本的収入（平成２９年３月末予算額には、繰越分含む。）

・平成２８年９月末予算額 １０５,９４８千円

・平成２９年３月末予算額 １０５,９４８千円 (増減なし)

エ　資本的支出（平成２９年３月末予算額には、繰越分含む。）

・平成２８年９月末予算額 ４２２,９６９千円

・平成２９年３月末予算額 ４２２,６７１千円 (２９８千円減)

  平成２８年度一般会計最終予算での市税収入見込額は７０億３，５００万２千円で、前年
度決算額と比較して０．４％の減となっています。
　また、この市税収入を市民１人あたり（※）の負担額でみると、９８，１３０円となって
います。
　（※平成２９年３月３１日現在の人口７１，６９１人）



（２）水道事業会計における収入及び支出の状況

ア　収益的収入

・平成２８年９月末収入済額 ７６,２７６千円

・平成２９年３月末収入済額 ９３１,６８２千円 (８５５,４０６千円増)

イ　収益的支出

・平成２８年９月末支出済額 ２８７,６２２千円

・平成２９年３月末支出済額 ７０３,７３３千円 (４１６,１１１千円増)

ウ　資本的収入（平成２９年３月末収入済額には、繰越分含む。）

・平成２８年９月末収入済額 ０千円

・平成２９年３月末収入済額 １０１,６３１千円 (１０１,６３１千円増)

エ　資本的支出（平成２９年３月末支出済額には、繰越分含む。）

・平成２８年９月末支出済額 １４７,４６６千円

・平成２９年３月末支出済額 ３６７,７５７千円 (２２０,２９１千円増)

６　財産、公債(市債)及び一時借入金の現在高

（１）財産

ア　公有財産

①土地（※山林を除く）

・平成２７年度末現在高 １,０８５,７５０㎡

・平成２８年度末現在高 １,０８９,０９３㎡ (３,３４３㎡増)

②建物

・平成２７年度末現在高 １４９,６９６㎡

・平成２８年度末現在高 １４９,６９６㎡ (増減なし)

③山林

・平成２７年度末現在高 ４,５８９㎡

・平成２８年度末現在高 ４,５８９㎡ (増減なし)

④有価証券

・平成２７年度末現在高 ５００千円

・平成２８年度末現在高 ５００千円 (増減なし)

⑤出資による権利

・平成２７年度末現在高 ７８８,４５４千円

・平成２８年度末現在高 ８０６,４５５千円 (１８,００１千円増)

イ　物品

・平成２７年度末現在高 ９６点

・平成２８年度末現在高 ９４点 (２点減)

ウ　基金

・平成２７年度末現在高 １,９０８,４７０千円

・平成２８年度末現在高 ２,４０３,１６０千円 (４９４,６９０千円増)

（２）公債（市債）

ア　一般会計

・平成２７年度末現在高 １７,９８１,９３０千円

・平成２８年度末現在高 １７,６４６,８１１千円 (３３５,１１９千円減)



イ　介護保険特別会計

・平成２７年度末現在高 １１２,０００千円

・平成２８年度末現在高 ５６,０００千円 (５６,０００千円減)

ウ　下水道事業特別会計

・平成２７年度末現在高 ４,５９２,１１２千円

・平成２８年度末現在高 ４,５１２,１１９千円 (７９,９９３千円減)

エ　水道事業会計

・平成２７年度末現在高 ２,８３２,８３２千円

・平成２８年度末現在高 ２,６２０,５６２千円 (２１２,２７０千円減)

（３）一時借入金 なし



　ア　一般会計予算の状況

【歳入】

１０月～３月

予算額（千円） 構成比（％） 予算額（千円） 構成比（％） 予算額（千円） 構成比（％） 増減額（千円） 予算額（千円） 構成比（％）

1 市税 7,035,002 35.4        7,035,002 34.0        7,035,002 33.7        0 7,035,002 33.0        

2 地方譲与税 165,000 0.8         165,000 0.8         165,000 0.8         0 165,000 0.8         

3 利子割交付金 7,000 0.0         7,000 0.0         7,000 0.0         0 7,000 0.0         

4 配当割交付金 57,000 0.3         57,000 0.3         57,000 0.3         0 57,000 0.3         

5 株式等譲渡所得割交付金 45,000 0.2         45,000 0.2         45,000 0.2         0 45,000 0.2         

6 地方消費税交付金 1,050,000 5.3         1,050,000 5.1         1,050,000 5.0         0 1,050,000 4.9         

7 ゴルフ場利用税交付金 15,000 0.1         15,000 0.1         15,000 0.1         0 15,000 0.1         

8 自動車取得税交付金 45,000 0.2         45,000 0.2         45,000 0.2         0 45,000 0.2         

9 地方特例交付金 27,000 0.1         27,000 0.1         27,703 0.1         0 27,703 0.1         

10 地方交付税 3,770,000 18.9        3,770,000 18.2        3,816,355 18.3        0 3,816,355 17.9        

11 交通安全対策特別交付金 8,000 0.0         8,000 0.0         8,000 0.0         0 8,000 0.0         

12 分担金及び負担金 192,583 1.0         192,583 0.9         192,583 0.9         1,634 194,217 0.9         

13 使用料及び手数料 298,705 1.5         298,705 1.4         298,705 1.4         0 298,705 1.4         

14 国庫支出金 3,282,575 16.5        3,730,595 18.0        3,836,295 18.4        217,526 4,053,821 19.0        

15 県支出金 1,441,224 7.2         1,441,224 7.0         1,448,684 6.9         96,069 1,544,753 7.2         

16 財産収入 11,455 0.1         11,455 0.1         11,455 0.1         0 11,455 0.1         

17 寄附金 4,000 0.0         4,000 0.0         7,600 0.0         5,140 12,740 0.1         

18 繰入金 533,118 2.7         533,118 2.6         422,705 2.0         △ 158,529 264,176 1.2         

19 繰越金 100,000 0.5         157,698 0.8         181,110 0.9         249,265 430,375 2.0         

20 諸収入 573,938 2.9         573,938 2.8         603,137 2.9         4,706 607,843 2.9         

21 市債 1,238,400 6.2         1,545,000 7.5         1,621,500 7.8         11,000 1,632,500 7.7         

19,900,000 100.0       20,712,318 100.0       20,894,834 100.0       426,811 21,321,645 100.0       

【歳出】

１０月～３月

予算額（千円） 構成比（％） 予算額（千円） 構成比（％） 予算額（千円） 構成比（％） 増減額（千円） 予算額（千円） 構成比（％）

1 議会費 209,030 1.1         209,030 1.0         211,982 1.0 339 212,321 1.0

2 総務費 1,936,265 9.7         1,989,440 9.6         2,057,224 9.8 46,286 2,103,510 9.9

3 民生費 8,608,549 43.3        8,832,057 42.6        8,963,106 42.9 188,342 9,151,448 42.9

4 衛生費 2,161,396 10.9        2,161,396 10.4        2,155,254 10.3 △ 22,430 2,132,824 10.0

5 農林水産業費 243,145 1.2         243,145 1.2         248,830 1.2 141,725 390,555 1.8

6 商工費 123,245 0.6         123,245 0.6         123,432 0.6 △ 21 123,411 0.6

7 土木費 1,080,759 5.4         1,401,204 6.8         1,411,900 6.8 2,051 1,413,951 6.6

8 消防費 1,476,544 7.4         1,476,544 7.1         1,477,743 7.1 △ 1,707 1,476,036 6.9

9 教育費 1,899,970 9.5         2,115,160 10.2        2,089,192 10.0 42,619 2,131,811 10.0

10 災害復旧費 1 0.0         1 0.0         12,585 0.1 6,059 18,644 0.1

11 公債費 2,111,149 10.6        2,111,149 10.2        2,111,149 10.1 27,579 2,138,728 10.0

12 予備費 49,947 0.3         49,947 0.2         32,437 0.2 △ 4,031 28,406 0.1

19,900,000 100.0       20,712,318 100.0 20,894,834 100.0 426,811 21,321,645 100.0       

　※9月現計予算額及び最終予算額には、平成27年度繰越額含む。
　※表示単位以下四捨五入の関係で、積み上げと合計額が一致しない箇所がある。

　イ　特別会計予算の状況

　平成28年度特別会計予算の状況

当初予算額 当初予算額（千円） ９月現計予算額 １０月～３月増減額 最終予算額

（千円） （繰越含む） （千円） （千円） （千円）

11,701,531 11,701,531 12,032,746 44,866 12,077,612

503,692 503,692 503,692 9,586 513,278

4,481,116 4,481,116 4,622,754 13,877 4,636,631

817,524 847,967 844,555 △ 26,279 818,276

17,503,863 17,534,306 18,003,747 42,050 18,045,797

　※9月現計予算額及び最終予算額には、平成27年度繰越額含む。

　下水道事業特別会計

計

最終予算（※）当初予算（繰越含） ９月現計予算（※）当初予算（繰越除）

　国民健康保険特別会計

　介護保険特別会計

最終予算（※）
区分

当初予算（繰越除） 当初予算（繰越含） ９月現計予算（※）

附表－１　予算の状況

区分（会計名）

計

計

  後期高齢者医療特別会計

区分



附表－２　収入及び支出の状況

　ア　一般会計における収入及び支出の状況

【収入】

最終予算額（千円） 9月末収入済額（千円） 10月～3月収入額（千円） 3月末収入済額（千円） 収入率（％）
【Ａ】 【Ｂ】 【Ｂ／Ａ＊100】

1 市税 7,035,002 4,127,818 2,711,490 6,839,308 97.2          

2 地方譲与税 165,000 53,253 138,224 191,477 116.0         

3 利子割交付金 7,000 2,650 4,477 7,127 101.8         

4 配当割交付金 57,000 9,058 22,184 31,242 54.8          

5 株式等譲渡所得割交付金 45,000 0 23,017 23,017 51.1          

6 地方消費税交付金 1,050,000 604,101 451,921 1,056,022 100.6         

7 ゴルフ場利用税交付金 15,000 7,257 10,145 17,402 116.0         

8 自動車取得税交付金 45,000 15,686 35,451 51,137 113.6         

9 地方特例交付金 27,703 27,703 0 27,703 100.0         

10 地方交付税 3,816,355 2,750,762 1,084,086 3,834,848 100.5         

11 交通安全対策特別交付金 8,000 3,723 3,451 7,174 89.7          

12 分担金及び負担金 194,217 89,057 97,333 186,390 96.0          

13 使用料及び手数料 298,705 156,762 136,955 293,717 98.3          

14 国庫支出金 4,053,821 1,543,647 2,053,828 3,597,475 88.7          

15 県支出金 1,544,753 222,357 619,133 841,490 54.5          

16 財産収入 11,455 17,389 2,143 19,532 170.5         

17 寄附金 12,740 5,080 8,663 13,743 107.9         

18 繰入金 264,176 0 233,314 233,314 88.3          

19 繰越金 430,375 430,376 0 430,376 100.0         

20 諸収入 607,843 190,827 347,781 538,608 88.6          

21 市債 1,632,500 1,064,500 1,064,500 65.2          

21,321,645 10,257,505 9,048,098 19,305,603 90.5          

【支出】

最終予算額（千円） 9月末支出済額（千円） 10月～3月支出額（千円） 3月末支出済額（千円） 執行率（％）
【Ａ】 【Ｂ】 【Ｂ／Ａ＊100】

1 議会費 212,321 114,286 95,061 209,347 98.6          

2 総務費 2,103,510 867,869 970,425 1,838,294 87.4          

3 民生費 9,151,448 4,136,234 4,164,917 8,301,151 90.7          

4 衛生費 2,132,824 782,955 1,009,543 1,792,498 84.0          

5 農林水産業費 390,555 100,361 109,474 209,835 53.7          

6 商工費 123,411 88,467 26,651 115,118 93.3          

7 土木費 1,413,951 453,421 425,180 878,601 62.1          

8 消防費 1,476,036 666,482 542,729 1,209,211 81.9          

9 教育費 2,131,811 744,897 1,014,299 1,759,196 82.5          

10 災害復旧費 18,644 0 3,046 3,046 16.3          

11 公債費 2,138,728 1,052,160 1,084,051 2,136,211 99.9          

13 予備費 28,406 0 0 0 0.0            

21,321,645 9,007,132 9,445,376 18,452,508 86.5          

※ 表示単位未満四捨五入の関係で、積み上げと合計が一致しない箇所がある。

　イ　特別会計における収入及び支出の状況

【収入】

最終予算額（千円） 9月末収入済額（千円） 10月～3月収入額（千円） 3月末収入済額（千円） 収入率（％）
【Ａ】 【Ｂ】 【Ｂ／Ａ＊100】

12,077,612 4,846,014 5,442,302 10,288,316 85.2          

513,278 164,598 336,481 501,079 97.6          

4,636,631 2,065,404 2,226,685 4,292,089 92.6          

818,276 350,770 355,507 706,277 86.3          

18,045,797 7,426,786 8,360,975 15,787,761 87.5          

【支出】

最終予算額（千円） 9月末支出済額（千円） 10月～3月支出額（千円） 3月末支出済額（千円） 執行率（％）
【Ａ】 【Ｂ】 【Ｂ／Ａ＊100】

12,077,612 5,286,428 5,273,760 10,560,188 87.4          

513,278 79,401 330,617 410,018 79.9          

4,636,631 1,646,203 2,185,692 3,831,895 82.6          

818,276 285,563 394,116 679,679 83.1          

18,045,797 7,297,595 8,184,185 15,481,780 85.8          

※ 表示単位未満四捨五入の関係で、積み上げと合計が一致しない箇所がある。

　下水道事業特別会計

計

　国民健康保険特別会計

　介護保険特別会計

　後期高齢者医療特別会計

　下水道事業特別会計

　後期高齢者医療特別会計

計

区分

　介護保険特別会計

区分

区分

区分

　国民健康保険特別会計

計

計



附表－３　市の負担の状況

　平成28年度市税収入と市民負担の状況

比較

予算額（千円）  市民１人あたり 収入額（千円）  市民１人あたり 【（Ａ－Ｂ）／Ｂ＊100】

【Ａ】  の負担額（円） 【Ｂ】  の負担額（円） （％）

1 市民税 3,438,027 47,956 48.9 3,494,810 48,267 49.5      △ 1.6

(1) 個人 3,102,515 43,276 44.1 3,130,377 43,234 44.3      △ 0.9

(2) 法人 335,512 4,680 4.8 364,433 5,033 5.2       △ 7.9

2 固定資産税 2,665,461 37,180 37.9 2,647,259 36,561 37.5      0.7

(1) 固定資産税 2,660,687 37,113 37.8 2,641,985 36,488 37.4      0.7

(2) 固定資産等所在市町村交付金 4,774 67 0.1 5,274 73 0.1       △ 9.5

3 軽自動車税 179,355 2,502 2.5 164,312 2,269 2.3       9.2

4 市たばこ税 635,095 8,859 9.0 641,824 8,864 9.1       △ 1.0

5 特別土地保有税 1 0 0.0 0 0 0.0       -

6 都市計画税 117,063 1,633 1.7 115,762 1,599 1.6       1.1

7,035,002 98,130 100.0     7,063,967 97,561 100.0     △ 0.4

※人口は、平成29年3月末日現在71,691人、平成28年3月末日現在72,406人による。
　

計

平成28年度最終予算 平成27年度最終決算

区分
構成比（％） 構成比（％）



附表－４　公営企業の経理の概況

　Ⅰ．平成28年度水道事業会計予算の状況

【収益的収入】

当初予算額 ９月末現計 １０月～３月 最終予算額
（千円） 予算額（千円） 補正予算額（千円） （千円）

水道事業収益 1,086,799 1,086,655 5,157 1,091,812

【収益的支出】

当初予算額 ９月末現計 １０月～３月 最終予算額
（千円） 予算額（千円） 補正予算額（千円） （千円）

水道事業費用 1,037,057 1,036,053 5,731 1,041,784

【資本的収入】

当初予算額 ９月末現計 １０月～３月 ３月末現計 繰越分予算額 最終予算額　(千円）
（千円） 予算額（千円） 補正予算額（千円） 予算額（千円） （千円） （繰越分含む）

資本的収入 105,948 105,948 0 105,948 0 105,948

【資本的支出】

当初予算額 ９月末現計 １０月～３月 ３月末現計 繰越分予算額 最終予算額　(千円）
（千円） 予算額（千円） 補正予算額（千円） 予算額（千円） （千円） （繰越分含む）

資本的支出 425,185 422,969 -298 422,671 0 422,671

　Ⅱ．平成28年度水道事業会計予算に係る収入及び支出の状況

【収益的収入】

最終予算額【Ａ】 ９月末 １０月～３月 ３月末収入済額【Ｂ】 収入率（％）
（千円） 収入済額（千円） 収入額（千円） （千円） 【Ｂ／Ａ＊100】

水道事業収益 1,091,812 76,276 855,406 931,682 85.3               

【収益的支出】

最終予算額【Ａ】 ９月末 １０月～３月 ３月末支出済額【Ｂ】 執行率（％）
（千円） 支出済額（千円） 支出額（千円） （千円） 【Ｂ／Ａ＊100】

水道事業費用 1,041,784 287,622 416,111 703,733 67.6               

【資本的収入】

最終予算額【Ａ】 ９月末 １０月～３月 ３月末収入済額【Ｂ】繰越分収入済額【Ｃ】 収入済額計【D＝B＋C】 執行率（％）
（千円） 収入済額（千円） 収入額（千円） （千円） 　　(千円) (繰越分含む)　(千円) 【Ｄ／Ａ＊100】

資本的収入 105,948 0 101,631 101,631 0 101,631 95.9            

【資本的支出】

最終予算額【Ａ】 ９月末 １０月～３月 ３月末支出済額【Ｂ】繰越分支出済額【Ｃ】 支出済額計【D＝B＋C】 執行率（％）
（千円） 支出済額（千円） 支出額（千円） （千円） 　　(千円) （繰越分含む）　(千円) 【Ｄ／Ａ＊100】

資本的支出 422,671 147,466 220,291 367,757 0 367,757 87.0            

区分

区分

区分

区分

区分

区分

区分

区分



附表－５　財産、公債(市債)の状況

　１．平成28年度市有財産の状況

１ 公有財産

（1） 土地 1,085,750 ㎡ 3,343 ㎡ 1,089,093 ㎡

（2） 建物 149,696 ㎡ 0 ㎡ 149,696 ㎡

（3） 山林 4,589 ㎡ 0 ㎡ 4,589 ㎡

（4） 有価証券 500 千円 0 千円 500 千円

（5） 出資による権利 788,454 千円 18,001 千円 806,455 千円

２ 物品 96 点 △ 2 点 94 点

３ 基金

（1） 財政調整基金（一般会計） 1,606,301 千円 401,466 千円 2,007,767 千円

（2） 財政調整基金（国民健康保険特別会計） 1 千円 0 千円 1 千円

（3） 塵芥処理施設建設改良基金 6,591 千円 2 千円 6,593 千円

（4） し尿処理基金 89 千円 0 千円 89 千円

（5） 用排水路建設改良基金 58,196 千円 △ 24,246 千円 33,950 千円

（6） 教育施設建設改修基金 0 千円 0 千円 0 千円

（7） 減債基金 122,139 千円 32 千円 122,171 千円

（8） 青少年育成基金 9,950 千円 3 千円 9,953 千円

（9） 地域振興基金 1,985 千円 0 千円 1,985 千円

（10） 地域福祉基金 23,010 千円 0 千円 23,010 千円

（11） 高額医療費貸付基金 8,000 千円 0 千円 8,000 千円

（12） 国保出産費貸付基金 2,400 千円 0 千円 2,400 千円

（13） 介護給付費準備基金 55,841 千円 112,447 千円 168,288 千円

（14） 7,232 千円 6,133 千円 13,365 千円

（15） 文化会館建設基金 1,403 千円 103 千円 1,506 千円

（16） 野球場建設基金 2,156 千円 230 千円 2,386 千円

（17） 3,176 千円 △ 1,480 千円 1,696 千円

　２．平成28年度公債(市債)の状況

１ 一般会計 17,981,930 千円 1,632,500 千円 1,967,619 千円 17,646,811 千円

２ 介護保険特別会計 112,000 千円 千円 56,000 千円 56,000 千円

３ 下水道事業特別会計 4,592,112 千円 240,700 千円 320,693 千円 4,512,119 千円

４ 水道事業会計 2,832,832 千円 40,100 千円 252,370 千円 2,620,562 千円

平成28年度末現在高（見込）
借入額 償還額

落花生の郷やちまた応援寄付金によるまちづくり基金

区分
平成28年度中増減（見込）

平成27年度末現在高

東日本大震災復興基金

区分 平成27年度末現在高 平成28年度末現在高平成28年度中増減




